

Toivomusaloite 1382

Takala ym.: Lasten kotona tapahtuvan hoidon lisäämiseksi tarvittavista toimenpiteistä

Eduskunnalle

Pienten lasten, vanhusten, vammaisten ja pitkäaikaissairaiden laitoshoidon on maassamme voimakkaasti kehitetty. Näiden väestöryhmien, erityisesti vanhusten hoidon tarve tulee jo lähitulevaisuudessa voimakkaasti kasvamaan. Nykyisessä ja tulevassa taloudellisessa tilanteessa resurssit hoidon tarpeen tyydyttämiseen laitoshoidon avulla ovat riittämättömät.

Päivähoitolaki ja siihen liittyvä lasten kotihoidon tuki, jota on monissa kunnissa täydennetty paikallisilla lisillä, parantaa lasten kotihoidon edellytyksiä. Useimmiten kotihoidon tuki lasta kohden jää kuitenkin vähäisemmäksi kuin laitos- ja päiväkotihoidon lasta kohden käytetty rahamäärä. Tämä aiheuttaa edelleen monissa kunnissa painetta uusien päiväkotien rakentamiseksi ja ylläpitämiseksi.

Suomen väestö vanhenee ja vanhempien ikäluokkien määrä tulee lisääntymään jo lähivuosina. Tämä aiheuttaa huomattavaa hoidon tarpeen lisääntymistä niin avo- kuin laitoshoidosakin. Tutkimusten mukaan monet vanhukset haluavat mieluummin olla kotonaan kuin vanhainkodissa, mikäli heidän perustarpeensa tulevat tyydytetyiksi. Tehokkaalla kotihoidolla parannetaan vanhusten elämisen laatua ja vähennetään laitoshoidosta aiheutuvia jatkuvia kuluja.

Pyrkimys integroida vammaiset entistä paremmin yhteiskuntaan lisää vammaisten kotihoidon tarvetta. Työ on kuitenkin raskasta. Ko-

tihoidon edellytysten ollessa esimerkiksi taloudellisista syistä heikot vammaisen joutuu helposti laitoshoidon.

Kaikenikäisten pitkäaikaissairaiden hoito kotona on omaisten kannalta kuormittavaa. Omaisten väsyminen onkin lääketieteellisten seikkojen lisäksi tavallisin syy siihen, että pitkäaikaissairas tarvitsee laitoshoidon.

Edellä mainittujen henkilöryhmien laitoshoidon sitoo huomattavan määrän resursseja. Nykyiset tukijärjestelmät eivät luo riittäviä edellytyksiä tehokkaan kotihoidon järjestämiseksi niille, jotka sitä tarvitsevat, eivätkä siten helpota laitoshoidon kohdistuvia paineita. Vain siten, että avohoidon järjestäjällä on mahdollisuus verovähennykseen maksamastaan palkasta tai vaihtoehtoisesti niin halutessaan nykyistä huomattavasti parempaan kotihoidon tukeen, saadaan avohoidon palkatuksi riittävästi ammattitaitoista ja motivoitunutta työvoimaa ja samalla parannetuksi myös laitoshoidon palvelutasoa.

Edellä olevan perusteella ehdotamme kunnioittaen eduskunnan hyväksyttäväksi toivomuksen,

että hallitus ryhtyisi toimiin kotona hoitotyötä tekevän henkilön palkan saattamiseksi verovähennyskelpoiseksi sekä vaihtoehtoisen kotihoidon tuen kehittämiseksi ja lisäämiseksi.

Helsingissä 19 päivänä huhtikuuta 1991

Irmeli Takala
Eeva-Liisa Moilanen

Anneli Taina
Marjut Kaarilahti